
Katowice, 06.02.2012

prof. nzw. dr hab. inż. Tomasz Węgrzyn 
Wydział Transportu 
Politechniki Śląskiej

Recenzja pracy doktorskiej

Pana mgra inż. Macieja Boldysa pt. „Ocena właściwości użytkowych ram pojazdów 
ciężarowych na podstawie wybranych własności materiałów konstrukcyjnych''
opracowana na zlecenie Rady Wydziału Transportu Politechniki Śląskiej.

1. Charakterystyka pracy doktorskiej

Praca dotyczy właściwości użytkowych pojazdów ciężarowych. Jak przedstawiono we 

wstępie rozprawy, transport drogowy ma obecnie największy udział w ilości wykonywanych 

przewozów. Przewiduje się, że trend ten będzie nadal postępował. Rosnące wymagania 

stawiane pojazdom, jak redukcja masy własnej i emisji substancji szkodliwych, wzrost 

nośności i bezpieczeństwa, wymuszają poszukiwanie nowych rozwiązań konstrukcyjnych. 

Opracowano w ostatnich latach nowe gatunki stali wysokowytrzymałych: DP, TRIP, TWIP, 

MS, BH). Znajdują one coraz szersze zastosowanie w konstrukcji nadwozia pojazdów 

osobowych. W przypadku pojazdów ciężarowych nie obserwuje się takiej ekspansji nowych 

materiałów konstrukcyjnych. Fakt ten związany jest m.in. z brakiem prac badawczych, 

umożliwiających szerokie stosowanie nowych materiałów. Nie znaleziono zależności 

pozwalających określić korzyści płynących z zastosowania stali wysokowytrzymałych w 

miejsce dotychczas stosowanych niskostopowych stali konstrukcyjnych. Istniejące zależności 

pozwalają oszacować redukcję masy kształtowników konstrukcyjnych ramy pojazdu. Wynika 

to z zastosowania elementów ram pojazdu o cieńszych ściankach ze stali 

wysokowytrzymałych; zależności te nie uwzględniają jednak innych istotnych właściwości 

stali (opisanych prawidłowo w rozprawie). W pracy podjęto próbę opracowania metodyki 

projektowania właściwości ram pojazdów, takich jak nośność i masa własna. Opracowane 

zależności mają pozwolić na określenie korzyści wynikających z zastąpienia stali niestopowej 

w istniejącej konstrukcji nośnej, stalą wysokowytrzymałą. Dlatego podjęty temat rozprawy 

jest aktualny i celowy.



Recenzowana praca zawiera 112 stron i składa się z części teoretycznej i badawczej, w 
których zamieszczono 120 rysunków i 30 tablic. Zamieszczona bibliografia zawiera 121 
pozycji, z czego większość stanowią aktualne publikacje zagraniczne, wydane po roku 2000.

Rozdział pierwszy pt. „ Wprowadzenie” zawiera krótkie uzasadnienie celowości podjęcia 
tematu pracy i ustalenie celu pracy, którym jest opracowanie metodyki projektowania 
właściwości użytkowych ram pojazdów.

W rozdziale 2 pt. „Stan zagadnienia w świetle literatury” Autor przedstawił istniejące 
rozwiązania konstrukcyjne ram pojazdów i węzłów konstrukcyjnych oraz scharakteryzował 
nowe gatunki stali wysokowytrzymałych, które mogłyby być stosowane w budowie pojazdów 
ciężarowych. Przegląd został opracowany z wykorzystaniem aktualnej literatury.

W rozdziale 3 pt. „Cel, zab'es i teza rozprawy” na podstawie dogłębnej analizy literaturowej 
oraz na podstawie badań wstępnych sformułowano tezę rozprawy:
Ustalenie wpływu wybranych wskaźników własności stali, tj. granicy plastyczności i 
współczynnika Poissona, na kompleksową wytrzymałość struktury ram samochodowych 
pozwoli na określenie rzeczywistej efektywności wynikającej ze wzrostu nośności użytkowej 
i spadku masy własnej przy zastosowaniu stali wysokowytrzymałych.

W rozdziale 4 pt. „Część badawcza” ustalono plan badań prowadzących do udowodnienia 
tezy.

W rozdziale 5 pt. „Badania wstępne” Autor porównał właściwości mechaniczne stali 
wysokowytrzymałej 600 DP i stali niskostopowej S355JR. Wykonał również próby 
technologiczne, do których należały próby gięcia i wykrawania. Pozwoliły one określić 
parametry technologiczne stali S220GD, S350GD, 800DP. Wyniki tych badań
wykorzystywane później przy wykonywaniu modeli fizycznych do badań eksperymentalnych 
(określono np. sprężynowanie próbek wykonanych z różnych gatunków stali).

W rozdziale 6. pt. „ Badania zasadnicze” Autor przedstawił wyniki badań symulacyjnych 
odkształceń i przemieszczeń w ramie pojazdu. Pozwoliły one na określenie nośności ram 
przyczep w dwóch warunkach obciążenia. Badania te pozwoliły również znałeźć istotne 
własności stali, wpływające na właściwości użytkowe ramy pojazdu. W celu zweryfikowania 
poprawności przeprowadzonych badań symulacyjnych przeprowadzono badania 
eksperymentalne na modelach fizycznych, wykonanych w skali (1:7.5), w stosunku do 
obiektów rzeczywistych.
Uzyskane wyniki badań pozwoliły na określenie metodyki projektowania właściwości 
użytkowych ram pojazdów, uwzględniającej istotne własności stali (granica plastyczności i 
współczynnik Poissona).

W rozdziale 7 i 8. Autor przedstawił podsumowanie całości rozprawy i przedstawił dane 
badawcze pozwalające na udowodnienie tezy. Podano 5 wniosków końcowych z 
przeprowadzonych badań.

Cel pracy został zrealizowany.



2. Uwagi ogólne

W części teoretycznej Autor przedstawił rozwiązania konstrukcyjne, warunki pracy oraz opis 
materiałów (nowe gatunki stali), z jakich wykonywane są ramy pojazdów ciężarowych. 
Przegląd literaturowy przeprowadzony jest bardzo starannie, informacje literaturowe są 
ważne i aktualne. Teza pracy prawidłowa, a jej sformułowanie poprzedzone jest starannym 
przeglądem literaturowym. W części badawczej (dobrze zaplanowanej i przeprowadzonej) 
Autor dowiódł postawioną tezę, że ustalenie wpływu wybranych wskaźników własności stali 
na kompleksową wytrzymałość struktury ram samochodowych pozwoli na określenie 
rzeczywistej efektywności wynikającej ze wzrostu nośności użytkowej i spadku masy 
własnej.

W stosunku do poprawnie opracowanych rozdziałów opisujących właściwości nowych 
gatunków stali wysokowytrzymałych (DP, TRIP, TWIP, MS, BH) stwierdzam brak ważnych 
informacji dotyczących składu chemicznego tych nowych materiałów.

W części badawczej zweryfikowano badania symulacyjne korzystając z modelu w 
skali 1:7,5. Dlaczego dobrano taką skalę?

Do badań wytrzymałości materiałów z gatunku DP zastosowano blachę 600DP, a do 
badan technologicznych stal 800DP. Dlaczego nie porównywano tej samej stali DP?

Proszę Autora o wyjaśnienie.

Co czyni z pracy cenną i nowatorską pozycję literaturową dotyczącą doboru metod 

spawalniczych do napraw konstrukcji cechujących się obecnością dynamicznych i 

zmęczeniowych obciążeń jakimi są konstrukcje ram pojazdów ciężarowych.

3. Uwagi szczegółowe

1. Podana definicja stali TWIP jest mało precyzyjna” (str. 22).

2. Niezrozumiałe jest sformułowanie „w ten sposób odkształcenie przez 
bliźniakowanie przemieszcza się w postaci swoistej fali, rozpraszając i efektywnie absorbując 
energię uderzenia” (str. 22). O jakie uderzenie chodzi Autorowi?

3. W kilku miejscach rozprawy stwierdzono brak spacji przed jednostkami fizycznymi 
(np. str. 32, 38).

4. Nieprecyzyjne jest sformułowanie „naprężenie płynięcia (czego?) przy 2% 
odkształceniu przed wygrzewaniem, nazywa się umocnieniem podczas utwardzania lakieru 
(str. 23).



5. Nie podano, pod jakim powiększeniem podano przykład propagacji pęknięcia 
materiału (rys. 5.4)

6. Nie podano, jednostki (mm) na wykresie osi rzędnych (rys. 6.43)

Proszę Autora o wyjaśnienia.

3. Ocena końcowa pracy

Podjęty w pracy temat jest aktualny i ważny. Badania wykonane przez Doktoranta w 
ramach rozprawy stanowią ważny wkład w łepsze poznanie nowych gatunków stali i 
możliwości ich zastosowania w konstrukcji nośnych pojazdów ciężarowych. Doktorant 
postawił tezę dla udowodnienia, której wykonał liczne i prawidłowe badania. Postawiona teza 
została przejrzyście udowodniona. Doktorant wykazał się umiejętnością dobrego planowania i 
wykonywania badań oraz analizy merytorycznej wyników badań.

4. Wniosek końcowy

Praca doktorska pt. „Ocena właściwości użytkowych ram pojazdów ciężarowych 
na podstawie wybranych własności materiałów konstrukcyjnych” mgra inż. Macieja 
Boldysa spełnia ustawowe wymagania stawiane rozprawom doktorskim (Ustawa z dnia 14 III 
2003 o stopniach i tytule naukowym) i na tej podstawie wnioskuję o dopuszczenie Pana mgra 
inż. Macieja Boldysa do publicznej obrony rozprawy przed Radą Wydziału Transportu 
Politechniki Śląskiej w Katowicach.
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